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Pro ryn ko we re for my or ga ni za cyj ne
Obec ne ko le je ro syj skie (RŻD) two rzą hol ding w for mie spół ki

ak cyj nej, co jest re zul ta tem prze pro wa dza nej od 2001 ro ku re for -
my struk tu ral nej ko lei w Fe de ra cji Ro syj skiej. Pod sta wo wą za sa dą
re for my by ło wy dzie le nie na tu ral nej, mo no po lo wej dzia łal no ści ko -
lei, to jest za rzą dza nia in fra struk tu rą, od sfe ry, gdzie moż li wa jest
kon ku ren cja, a tak że po zy ska nie pry wat nych in we sty cji w ryn ko -
we seg men ty bran ży ko le jo wej. Po nad to prze wi dzia no wstrzy ma -
nie krzy żu ją ce go sub sy dio wa nia dzia łal no ści ko le jo wej, zwięk sze -
nie ela stycz no ści w re gu la cjach ta ry fo wych, wzrost in we sty cyj nych
moż li wo ści bran ży i pod wyż sze nie przej rzy sto ści ca łe go biz ne su
ko le jo we go. Dzia ła nia te pod ję te by ły w pierw szym eta pie re for -
mo wa nia RŻD w la tach 2001 – 2002.

W re zul ta cie pod ję tych dzia łań re or ga ni za cyj nych w 2003 ro ku
na stą pi ło prze kształ ce nie czę ści ko mó rek bran żo we go mi ni ster stwa
(MPS)2 w spół kę ak cyj ną „Ko le je Ro syj skie” ze 100% udzia łem pań -
stwa. Mi sja tej spół ki po le ga na: za pew nie niu re ali za cji re for my trans -
por tu ko le jo we go, stwo rze niu kon ku ren cyj ne go, efek tyw ne go biz -
ne su, za spo ko je niu ryn ko we go po py tu na prze wo zy, po pra wie
ja ko ści usług oraz peł niej szej in te gra cji z eu ro azja tyc kim sys te mem
trans por to wym.

Głów ny mi ce la mi dzia łal no ści spół ki RŻD jest za pew nie nie re ali -
za cji po trzeb pań stwa, osób praw nych i fi zycz nych w za kre sie prze -
wo zów ko le jo wych, świad cze nia usług do dat ko wych na ryn ku trans -
por to wym, a tak że osią gnię cie zy sku. Dzia łal ność ta jest pro wa dzo na
przez 17 te re no wych fi li spół ki zlo ka li zo wa nych na te re nie kra ju,
mię dzy in ny mi przez Ko lej Ka li nin gradz ką z sie dzi bą za rzą du w Ka -
li nin gra dzie, Ko lej Pół noc ną z sie dzi bą za rzą du fi li w Ja ro sła wiu i Ko -
lej Da le ko wschod nią z sie dzi bą za rzą du w Cha ba row sku. W okre -
sie dru gie go eta pu re for my spół ki RŻD, trwa ją ce go do 2005 ro ku,
zo sta ło utwo rzo nych 27 spół ek – có rek w sfe rze pro duk cji i na praw
tech ni ki dro go wej, pro duk cji środ ków au to ma ty ki i te le me cha ni -
ki ko le jo wej, bu dow nic twa i prac pro jek to wo – ba daw czych, re mon -
tu wa go nów to wa ro wych, prze wo zów kon te ne ro wych i in nych. Efek -
tem te go eta pu jest zwięk sze nie po zio mu kon ku ren cji na ryn ku
prze wo zów to wa ro wych i kształ to wa nie wiel ko ści ca łe go hol din -
gu RŻD. Trze ci etap re for mo wa nia ko lei RŻD roz po czął się w 2006
ro ku i po trwa do 2010 ro ku. W efek cie pod ję cia tej re for my uczest -
ni ka mi ryn ku usług trans por tu ko le jo we go – oprócz spół ki RŻD i jej
spół ek -có rek – bę dą rów nież in ne spół ki, pry wat ne i pań stwo we,
wy ko nu ją ce prze wo zy pa sa żer skie, usłu gi udo stęp nia nia ta bo ru ko -
le jo we go, na pra wy ta bo ru i in fra struk tu ry, usłu gi ter mi na lo we i lo -
gi stycz ne, a tak że in ne usłu gi świad czo ne pa sa że rom. Prze wi du -
je się tak że dal szy wzrost licz by lo ko mo tyw li nio wych wła sno ści
pry wat nej. Od po cząt ku re ali za cji pro gra mu re for my struk tu ral nej

ko lei ro syj skich pod ję to de cy zje o utwo rze niu 55 spół ek – có rek
i spół ek za leż nych.

W 2008 ro ku na stą pi ło waż ne dla dal sze go roz wo ju trans por tu
ko le jo we go w Ro sji wy da rze nie, a mia no wi cie 17 czerw ca rząd Fe -
de ra cji Ro syj skiej przy jął roz po rzą dze nie nr 877-r, któ rym za twier -
dził „Stra te gię roz wo ju trans por tu ko le jo we go w Fe de ra cji Ro syj -
skiej do 2020 ro ku”. Po zy tyw ny prze bieg re for my trans por tu
ko le jo we go zo stał po twier dzo ny wie lo ma opi nia mi, w tym Ra dy Mi -
ni strów FR, Zgro ma dze nia Fe de ral ne go Ro sji, jak i eks per tów Or -
ga ni za cji Współ pra cy Go spo dar czej i Roz wo ju (OECD) oraz in nych
spe cja li stów za gra nicz nych. 

Eu ro azja tyc kie ko ry ta rze trans por to we

Na ob sza rze Fe de ra cji Ro syj skiej – sto sow nie do usta leń II i III eu -
ro pej skiej kon fe ren cji mi ni strów trans por tu (Kre ta 1994, Hel sin -
ki 1997) – zo sta ły okre ślo ne pa neu ro pej skie ko ry ta rze trans por to -
we, któ rych ma gi stra le ko le jo we po win ny od po wia dać stan dar dom
wska za nym w umo wie eu ro pej skiej o głów nych mię dzy na ro do wych
li niach ko le jo wych (AGC) oraz w umo wie eu ro pej skiej o waż nych
mię dzy na ro do wych li niach trans por tu kom bi no wa ne go i obiek tach
to wa rzy szą cych (AGTC). Ko ry tarz trans por to wy jest to ciąg in fra -
struk tu ry trans por to wej mię dzy na ro do we go zna cze nia, wzdłuż któ -
re go prze bie ga ją róż ne dro gi trans por to we o od po wied nich pa ra -
me trach tech nicz nych (na przy kład au to stra da i li nia ko le jo wa
o pod wyż szo nych pa ra me trach tech nicz nych) z roz miesz czo ny mi
na nich wę zła mi trans por to wy mi (na przy kład cen tra mi lo gi stycz -
ny mi)3.

Tra sy tych ko ry ta rzy, któ re prze bie ga ją li nia mi ko le jo wy mi spół -
ki RŻD4 w róż nych kie run kach geo gra ficz nych, są na stę pu ją ce: 
1) w ukła dzie rów no leż ni ko wym: 
→ko ry tarz II – Ber lin – War sza wa – Mińsk –Kra sno je (RŻD) – Mo -

skwa – Niż nyj Now go rod, po łą czo ny z ma gi stra lą trans sy be ryj -
ską (Trans sib), aż do Wła dy wo sto ku, 

2) w ukła dzie po łu dni ko wym: 
→ko ry tarz I A – Ry ga – So wietsk (RŻD) – Ka li nin grad – Ma mo no -

wo (RŻD) – Gdańsk,
→ko ry tarz IX – Hel sin ki – Bu słow ska ja (RŻD) – S. Pe ters burg – Mo -

skwa - Su zem ka (RŻD)/ Psków (RŻD) – Ki jów – Lu ba szew ka – Ki -
szy niów – Bu ka reszt i da lej do Gre cji,

→ko ry tarz IX B – Ki jów – Mińsk – Wil no – Kow no – Ne ste row (RŻD)
– Ka li nin grad. 

Ko ry ta rze te nie uwzględ nia ły jed nak in te re sów geo po li tycz nych
i go spo dar czych wie lu kra jów Azji, w tym Chin, Ka zach sta nu i Fe -
de ra cji Ro syj skiej, któ rej te ry to rium znaj du je się na wiel kim eu ro -
azja tyc kim kon ty nen cie. W 1996 ro ku, po ana li zie po to ków ła dun -

Ko le je ro syj skie – eu ro azja tyc ki most lą do wy1

Edward Men dyk

1 W opracowaniu został wykorzystany tekst prezydenta RŻD SA, Владимира Якунинa, Pоссийские железные дороги – евроазиатский сухопутный мост,
Бюллетень ОСЖД, 2009, № 2, с. 2-12.
2 MPS – ros. Министерствоп утей сообщения. Struktury tegoż ministerstwa zostały rozwiązane dekretem prezydenta Rosji nr 314 z 9 marca 2004 r. o systemie
i strukturze federalnych organów władzy wykonawczej.
3 A. Wielądek, Korytarze transportowe, [w:] Współczesne technologie transportowe, red. L. Mindur, Politechnika Radomska, Warszawa 2004, s. 467 oraz L. Mindur
(red.), Europa – Azja. Gospodarka, transport, ILiM, Poznań 2007, s. 64.
4 Rosyjskie odcinki korytarzy transportowych w tekście wskazane są kursywą.
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ków mię dzy kra ja mi Eu ro py i Azji, zo sta ły przez Or ga ni za cję Współ -
pra cy Ko lei (OSŻD) okre ślo ne głów ne kie run ki (ko ry ta rze) prze wo -
zów ko le jo wych na ob sza rze kra jów – człon ków OSŻD, z uwzględ -
nie niem mię dzy in ny mi tras prze bie gu pa neu ro pej skich ko ry ta rzy
trans por to wych oraz ma te ria łów opra co wa nych przez ko mi sję ESKA -
TO ON Z5. Przy ję to rów nież po dob ny po dział kie run ko wy tych ko -
ry ta rzy.

Przez te ry to rium Ro sji zo sta ły wy ty czo ne na stę pu ją ce głów ne ko -
ry ta rze OSŻD /ESKA TO ONZ:
→ko ry tarz 1 – Ku no wi ce –War sza wa – Mińsk – Kra sno je (RŻD) – Mo -

skwa – Niż nyj Now go rod – Bu słow ska ja –S. Pe ters burg -Wo łog da / 
Ko tel nicz – Je ka te ryn burg – Omsk – Kra sno jarsk – Ir kuck – Czy ta – Na -
chod ka/ Wa ni no/ Cha san i da lej do Ko rei Płn., sta no wi prze dłu że -
nie II ko ry ta rza pa neu ro pej skie go i prze bie ga wiel ką ma gi stra lą
trans sy be ryj ską. Dal szy, zna czą cy wzrost prze wo zów na Trans -
sib -ie jest za leż ny jed nak od wie lu czyn ni ków, mię dzy in ny mi po -
li tycz nych (po mię dzy pań stwa mi ko re ań ski mi) i eko no micz nych,
w tym po zio mu opłat por to wych, a tak że ad mi ni stra cyj nych, to
jest rze czy wi ste go uprosz cze nia for mal no ści gra nicz ny ch6, 

→ko ry tarz 2 – Mo skwa – Ka zań – Kur gan – Pie tro paw łowsk (RŻD)
– Asta na – Druż ba i da lej do Chin. Ko le jo we przej ście gra nicz -
ne Druż ba (Ka zach stan) – Ała szan kou (Chi ny) zo sta ło otwar te po
utwo rze niu Wspól no ty Nie pod le głych Państw,

→ko ry tarz 3 – Zgo rze lec –Wro cław – Ka to wi ce – Me dy ka – Lwów
– Ki jów –Su zem ka (RŻD) – Mo skwa,

→ko ry tarz 5 – Ba jan se nye / So pron / He gy esha lom – Bu da peszt
– Czop – Char ków – So ło wej (RŻD) – Pen za – Kur gan – Pre sno gor -
kow ska ja (RŻD) – Asta na – Druż ba i da lej do Chin,

→ko ry tarz 8 – Fa stow (Ukra ina) – Kra sna ja Mo gi ła – Gu ko wo (RŻD)
–Woł go grad – Ak sa raj ska ja II (RŻD) – Ma kat – Uczku duk – Na woi
(Uz be ki stan),

→ko ry tarz 9a – Ka li nin grad – Ne ste row (RŻD) – Kow no – Wil no
– Mińsk,

→ko ry tarz 11 (ko ry tarz „Pół noc – Po łu dnie”) – Bu słow ska ja (RŻD)
– S.  Pe ters burg – Mo skwa – Woł go grad –Astra chań – Ma chacz ka ła
– Sa mur (RŻD) – Ba ku – Asta ra – Ka zwin – Te he ran – Ban dar Ab -
bas (port mor ski – Iran). Prze pu sto wość te go ko ry ta rza w Ira nie
ogra ni cza od ci nek Asta ra (Azer bej dżan) – Ka zwin (Iran) oko -
ło 320 km, na któ rym do tych czas nie ma to ru ko le jo we go. Moż -
li wy jest jed nak prze wóz li nią ko le jo wą z Ba ku przez Ar me nię
i przej ście gra nicz ne Dżul fa, gdzie na stę pu je prze ła du nek to wa -
ru z to ru sze ro kie go WNP (1520 mm) na tor nor mal ny (1435 mm)
ko lei irań skiej. Istot ną al ter na ty wę sta no wi trans port mor ski z por -
tów ro syj skich: Astra chań, Ol ja (port w bu do wie) i Ma chacz ka -
ła, tak że z prze pra wą pro mo wą przez Mo rze Ka spij skie bez po -
śred nio do por tów irań skich,

→ko ry tarz 13 – S. Pe ters burg – Iwan go rod Na rw ski (RŻD) – Ta pa – Ry -
ga – Kow no – Tra kisz ki – War sza wa. 
Ko ry ta rze trans por to we, a w nich ma gi stra le ko le jo we, po win -

ny po sia dać od po wia da ją ce wy mo gom umów mię dzy na ro do wych
wy so kie pa ra me try eks plo ata cyj ne, uzy ski wa ne na pod sta wie pla -
nów roz wo ju po szcze gól nych ko lei. Moż li wość re ali za cji wy so kiej
ja ko ści usług trans por to wych sprzy ja roz wo jo wi prze wo zów mię -
dzy na ro do wych. W Ro sji pro gram mo der ni za cji ko ry ta rzy trans por -
to wych zo stał za twier dzo ny na po sie dze niu rzą du w dniu 2 sierp -
nia 2001 ro ku i sta no wi część fe de ral ne go pro gra mu „Mo der ni za cja
sys te mu trans por to we go Ro sji w okre sie do 2010 ro ku”. Mo der -
ni za cja ma gi stra li ko le jo wych mo że do ty czyć mię dzy in ny mi:

● zwięk sze nia licz by to rów, gdyż li nie mię dzy na ro do we po win ny
mieć wy so ką zdol ność prze pu sto wą

● od le gło ści po mię dzy osia mi to rów na li niach dwu - i wię cej to -
ro wych

● moż li wo ści osią ga nia wy so kiej do pusz czal nej pręd ko ści na li nii
(na przy kład 160 – 200 km/godz.), okre śla ją cej wa run ki tech nicz -
ne ru chu tych po cią gów

● do pusz czal nej wiel ko ści ob cią że nia na oś wa go nu i metr bie żą -
cy to ru, z uwzględ nie niem pręd ko ści prze wo zu

● wy mia rów skraj ni ta bo ru prze wo zo we go, pa sa żer skie go i to wa -
ro we go, tak że dla prze wo zu jed no stek trans por to wych (UTI)

● mi ni mal nej dłu go ści pe ro nów pa sa żer skich na du żych sta cjach,
ob słu gu ją cych aglo me ra cje miej skie

● skrzy żo wa nia mię dzy na ro do wych li nii ko le jo wych z dro ga mi sa -
mo cho do wy mi na róż nych po zio mach, w ce lu zwięk sze nia bez -
pie czeń stwa ru chu ko le jo we go. 
Roz wo jo wi prze wo zów mię dzy na ro do wych w ko ry ta rzach trans -

por to wych sprzy ja pod pi sa na 30 czerw ca 2003 ro ku przez pre zy -
den ta Fe de ra cji Ro syj skiej usta wa o dzia łal no ści trans por to wo – eks -
pe dy cyj nej, ma ją ca upo rząd ko wać dal szy roz wój ryn ku usług
trans por to wych, w aspek cie praw, obo wiąz ków i od po wie dzial no -
ści stron przy re ali za cji umów zwią za nych z prze wo zem to wa rów.
Tak że wpro wa dze nie no we go ko dek su cel ne go, opar te go na roz -
wią za niach praw nych za war tych w prze pi sach kon wen cji o uprosz -
cze niu pro ce dur cel nych oraz kon wen cji w spra wie har mo ni za cji
kon tro li to wa rów na gra ni cach, zwięk szy sto pień za ufa nia part ne -
rów han dlo wych Ro sji, przez co stwo rzy wa run ki dla wzro stu prze -
wo zów mię dzy na ro do wych w wiel kich ko ry ta rzach trans por to wych
oraz przy czy ni się do szer szej in te gra cji go spo dar ki ro syj skiej z go -
spo dar ką świa to wą.

Utwo rze nie mię dzy na ro do wych ko ry ta rzy trans por to wych, do pro -
wa dze nie ich tech nicz ne go wy po sa że nia do stan dar dów mię dzy na -
ro do wych oraz uspraw nie nie pro ce dur gra nicz nych za pew ni ko le -
jom Ro sji dal szy zna czą cy roz wój prze wo zów ko le jo wych, w tym
szcze gól nie tran zy to wych i zwią za ne z tym do dat ko we do cho dy,
a tak że zwięk szo ne wpły wy po dat ko we dla bu dże tu pań stwa. 

Dal szy roz wój eu ro azja tyc kie go mo stu lą do we go

Głę bo ka in te gra cja ko lei ro syj skich z eu ro azja tyc kim sys te mem
trans por to wym sta no wi jed ną z głów nych mi sji spół ki RŻD i dla -
te go pro wa dzi ona ak tyw ną dzia łal ność mię dzy na ro do wą na glo -
bal nym ryn ku usług trans por to wych. Hol ding RŻD speł nia bo wiem
pod sta wo wą ro lę ogni wa łą czą ce go sieć wie lu ko lei o prze świ cie
to ru 1520 mm w ra mach dzia łal no ści Ra dy ds. Trans por tu Ko le jo -
we go Wspól no ty Nie pod le głych Państw. Waż ne po ro zu mie nia
o uzgod nie niu stra te gicz nych spraw roz wo ju sie ci ko le jo -
wej 1520 mm zo sta ły osią gnię te z Ka zach sta nem i in ny mi part ne -
ra mi w kra jach Azji Cen tral nej, tak że w za kre sie za pew nie nia spraw -
nej re ali za cji prze wo zów tran zy to wych. Przy tym jed nym
z pod sta wo wych za dań po zo sta je uspraw nie nie ko or dy na cji wy ko -
rzy sty wa nia ta bo ru ko le jo we go.

Spół ka RŻD pro wa dzi kon se kwent nie pra ce nad po lep sze niem wa -
run ków dla po zy ska nia ła dun ków tran zy to wych do eu ro azja tyc kie -
go prze wo zu w ko ry ta rzach Za chód – Wschód, w tym prze wo zu ma -
gi stra lą trans sy be ryj ską (Trans sib). W szcze gól no ści roz po czę ło
dzia łal ność wspól ne przed się bior stwo ko lei ro syj skich z ko le ja mi nie -
miec ki mi oraz czte ro stron na spół ka z udzia łem ko lei ro syj skich, bia -

5 Международные железнодорожные транспортныекоридоры (МТК) ОСЖД, Бюллетень ОСЖД, 2002, № 4-5.
6 В. Башкин, Транссиб обретает второе дыхание, Транспорт России, 2003, № 29.



Logistyka 1/2010
37

Koncepcje i strategie logistyczne

ło ru skich, pol skich i nie miec kich dla spraw nej ob słu gi prze wo zów
Za chód – Wschód. Wiel ki po ten cjał prze miesz cza nia ła dun ków pre -
zen tu je pro jekt moż li wo ści prze wo zu kon te ne rów wiel kich po cią -
ga mi z Chin do Eu ro py, za de mon stro wa ny w 2008 ro ku na tra sie Pe -
kin – Ham burg. Prze wóz zo stał zor ga ni zo wa ny przy udzia le ko lei
Chin, Mon go lii, Ro sji, Bia ło ru si, Pol ski i Nie miec. W tym też cza sie
spół ka RŻD wspól nie z ko le ja mi nie miec ki mi DB AG przy stą pi ła bez -
po śred nio do opra co wa nia pro jek tów w za kre sie dzia łal no ści lo gi -
stycz nej, to jest do utwo rze nia ter mi na la w miej sco wo ści Bia ły Rast
(ob wód mo skiew ski) oraz przy go to wa nia wy so ko kwa li fi ko wa nych
kadr pra cow ni ków w Cen trum Lo gi sty ki Mię dzy na ro do wej przy Uni -
wer sy te cie Pań stwo wym w St. Pe ters bur gu. Osią gnię te po ro zu mie -
nia sprzy ja ją opty ma li za cji pro ce su prze wo zo we go i zwięk sze niu wo -
lu me nu to wa rów prze wo żo nych w re la cjach Za chód – Wschód, w tym
rów nież prze wo zów eu ro azja tyc kich. Dal sze mu uspraw nie niu tych
prze wo zów sprzy ja sto so wa nie no we go, ujed no li co ne go mię dzy na -
ro do we go li stu prze wo zo we go CIM/SMGS, umoż li wia ją ce go wy ko -
ny wa nie prze wo zu róż nych to wa rów bez spo rzą dza nia ko lej ne go
do ku men tu prze wo zo we go, na przy kład SMGS, na dro dze prze wo -
zu w kie run ku do Ro sji. List ten za mie rza ją przy jąć rów nież ko le je
mon gol skie, ka zach skie i chiń skie. W 2008 ro ku no wy wzór li stu prze -
wo zo we go dla prze wo zów Za chód – Wschód był spo rzą dzo ny dla
po nad 8 000 prze sy łek z Nie miec do Ro sji.

W naj bliż szych la tach, do 2012 ro ku, spół ka RŻD za mie rza na ma -
gi stra li Trans sib zwięk szyć śred nią pręd kość po cią gów do 58,3 km/h
i skró cić czas prze wo zu do 7 dni oraz osią gnąć wiel kość prze wo -
zu 1,3 mln kon te ne rów wiel kich rocz nie, czy li znacz nie wię cej niż
jest prze wo żo nych obec nie. Trans port ko le jo wy nie bę dzie w sta -
nie kon ku ro wać z trans por tem mor skim wy so ko ścią ce ny prze wo -
zu, ale mo że kon ku ro wać rów nież istot nym czyn ni kiem pro ce su
trans por to we go – cza sem prze wo zu oraz po zio mem ry zy ka pod -
czas prze wo zu7. Na to miast za leż ność cza su prze wo zu tran zy to we -
go kon te ne rów wzglę dem in dek su ce no we go po szcze gól nych ro -
dza jów trans por tu, tak że kom bi no wa ne go lot ni czo – mor skie go
w re la cjach prze wo zo wych Chi ny – kra je Eu ro py, przed sta wia ta -
be la 1. Da ne w niej za miesz czo ne wska zu ją na od wrot ność tych czyn -
ni ków, a mia no wi cie – im dłuż szy czas prze wo zu, tym niż sza jest
ce na prze wo zu i od wrot nie. 

Obec nie róż ni ca w ce nie prze wo zu po mię dzy wy sła niem kon te -
ne ra z Chin do Eu ro py trans por tem mor skim a ko le jo wym wy no -
si 1 400 USD. We dług ba dań ryn ko wych, je że li czas trans por tu ko -
le ją zo sta nie skró co ny do 7 dni, a róż ni ca w ce nie zmniej szy się
do 1 000 USD, wte dy za ła dow ca bę dzie go tów za pła cić do dat ko -
wo w za mian za krót szy czas prze wo zu8.

W ostat nich la tach zo sta ły rów nież stwo rzo ne wa run ki po li tycz -
ne dla prak tycz nej re ali za cji pro jek tu przy wró ce nia prze wo zów na

ma gi stra li trans ko re ań skiej. W tym ce lu w 2008 ro ku w Ko rei Pół -
noc nej utwo rzo ne zo sta ło przed się bior stwo dla re kon struk cji od -
cin ka li nii Cha san (sta cja gra nicz na RŻD z ko le ja mi ko re ań ski mi)
– Ra dżin (54 km), bu do wy ter mi na la kon te ne ro we go w por cie Ra -
dżin w ce lu dal sze go użyt ko wa nia tej in fra struk tu ry przy or ga ni -
za cji prze wo zów tran zy to wych w kie run ku ma gi stra li trans sy be -
ryj skiej. Spół ka RŻD za war ła rów nież waż ne po ro zu mie nie
o po sze rze niu współ pra cy z Ko le ją Ułan -Ba tor ską (Mon go lia). Re -
ali za cji te go po ro zu mie nia sprzy jać bę dzie szyb ka de cy zja prze -
ka za nia w za rząd po wier ni czy spół ki RŻD przy pa da ją ce go Fe de -
ra cji Ro syj skiej 50% pa kie tu ak cji ro syj sko – mon gol skiej spół ki Ko lei
Ułan -Ba tor skiej. W per spek ty wie, prze wo zy przez Mon go lię mo -
gą stać się czę ścią ko ry ta rza tran zy to we go dla do staw ła dun ków
kon te ne ro wych z Chin do Eu ro py i w kie run ku od wrot nym. We -
dług oce ny eks per tów, po ziom ob ro tu to wa ro we go mię dzy kra -
ja mi Azji, Pa cy fi ku oraz Eu ro py sta no wi oko ło 600 mld USD, a istot -
na część te go po to ku ła dun ków mo że być prze wo żo na przez ob szar
Mon go lii. Ko le je ro syj skie uak tyw ni ły też współ pra cę z nadaw ca -
mi to wa rów i spe dy to ra mi w Ja po nii i w Ko rei Po łu dnio wej w ce -
lu po zy ska nia dal szych ła dun ków do prze wo zu ma gi stra lą trans -
sy be ryj ską. 

Spół ka RŻD prze wi du je rów nież dal szy roz wój mię dzy na ro do -
we go ko ry ta rza trans por to we go „Pół noc -Po łu dnie” dla za pew nie -
nia spraw ne go prze wo zu ła dun ków tran zy to wych w re la cjach eu -
ro azja tyc kich w kie run ku In dii przez por ty Za to ki Per skiej. W ce lu
zwięk sze nia efek tyw no ści han dlo wej tej tra sy prze wo zo wej,
wspól nie z part ne ra mi w Azer bej dża nie i Ira nie, ko le je ro syj skie po -
dej mu ją dzia ła nia w za kre sie uspraw nie nia bez po śred nie go, lą do -
we go po łą cze nia wzdłuż za chod nie go brze gu Mo rza Ka spij skie go
wraz z bu do wą no wej li nii ko le jo wej z Azer bej dża nu, ze sta cji koń -
co wej Asta ra, przez Ra sht do Qa zvin w Ira nie. Ko ry tarz ten zna czą -
co skra ca – w po rów na niu z tra są mor ską przez Ka nał Su eski – dro -
gę i czas prze wo zu ła dun ków z In dii i z re jo nu Azji Po łu dnio wo
– Wschod niej do Ro sji i in nych kra jów eu ro pej skich oraz umoż li -
wia wy wóz ro py naf to wej i jej prze two rów z Mo rza Ka spij skie go.
Roz wój in fra struk tu ry te go ko ry ta rza jest re ali zo wa ny na pod sta -
wie mię dzy rzą do wej umo wy o mię dzy na ro do wym ko ry ta rzu
trans por to wym „Pół noc – Po łu dnie”, pod pi sa nej przez mi ni strów
trans por tu Fe de ra cji Ro syj skiej, Is lam skiej Re pu bli ki Ira nu i Re pu -
bli ki In dii 12 wrze śnia 2000 ro ku na eu ro azja tyc kiej kon fe ren cji trans -
por to wej. Umo wa ta jest otwar ta rów nież dla in nych kra jów, któ -
re za mie rza ją roz wi jać prze wo zy w ko ry ta rzu „Pół noc – Po łu dnie”. 

W 2008 ro ku na pod sta wie do głęb nej ana li zy pro jek tu bu do wy
li nii sze ro ko to ro wej 1520 mm od sło wac kie go mia sta Ko szy ce do
Bra ty sła wy i da lej do Wied nia wy cią gnię to wnio ski, do ty czą ce jej
po ten cjal nej re ali za cji oraz ren tow no ści dla za in te re so wa nych ko -
lei. Przy tym, dla zwięk sze nia tran zy to we go po to ku ła dun ków w tej
re la cji i roz wi ja nia czę ści do cho do wej pro jek tu przy ję to de cy zję
o roz bu do wie no wej dla spół ki RŻD tra sy kon te ne ro wej w ra mach 5
ko ry ta rza trans por to we go z por tów kra jów po ło żo nych na pół noc -
nym wy brze żu Ad ria ty ku przez Eu ro pę Wschod nią oraz wy na ję ciu
w tym ce lu na dłu gi okres ter mi na la prze ła dun ko we go we Wschod -
niej Sło wa cji.

Mi mo zło żo nej sy tu acji eko no micz nej w 2009 ro ku, spół ka RŻD
za pew nia na dal kon ty nu owa nie za spo ka ja nia po py tu go spo dar ki
na prze wo zy ko le jo we, zwięk sza nie efek tyw no ści dzia łal no ści prze -
wo zo wej i ja ko ści usług, a tak że po głę bia nie pro ce su in te gra cji w eu -
ro azja tyc ki sys tem trans por tu ko le jo we go.

7 D. Briginshaw, RZD aims to halve Trans-Siberia transit time, “International Railway Journal” 2009, nr 7, s. 24-25.
8 Ibidem, s. 24.

Tab. 1. Prze wo zy Chi ny – Eu ro pa we dług ro dza ju trans por tu.

Mor ski 01 30
Ko le jo wy 05 18
Lot ni czy/mor ski 07 15
Lot ni czy 11 03

Ro dzaj trans por tu In deks ce no wy Czas prze wo zu
(dni)

Źró dło: D. Bri gin shaw, RZD aims to ha lve Trans -Si be ria trans it ti me, „In ter -
na tio nal Ra il way Jo ur nal” 2009, nr 7, s. 25. 


